重庆市璧山区职业病防治工作领导小组办公室文件
璧职防组办发〔2020〕2号[image: image7.jpg]@%\\Mé@@o{
BFALERE

重庆市璧山区职业病防治工作领导小组办公室

关于进一步加强职业病防治工作的通知
各镇人民政府、街道办事处；区卫生健康执法支队：

为深入贯彻落实《职业病防治法》，顺利完成尘肺病防治攻坚行动和重庆市职业病防治规划（2016～2020年）的工作目标任务，保障劳动者生命健康权益，有效推进全区职业病防治有关工作，现就进一步加强职业病防治工作有关事项通知如下：

一、工作目标

2020年9月底，全区职业病危害项目申报率要达到85%以上；职业病危害因素定期检测率达到80%以上；在岗期间职业健康检查率达到90%以上；用人单位主要负责人、职业健康管理人员培训率均达到95%以上。
二、主要工作

（一）开展调查摸底
开展调查摸底工作是职业健康监管的一项基础性工作，有助于引导用人单位掌握本单位的职业病危害状况，落实职业病防治主体责任，也有助于掌握辖区内职业病危害的分布情况，有针对性地开展监管执法工作。

各镇街要按照属地原则对辖区涉及职业病危害的非煤矿山、建材加工、机械制造与加工、家俱制造、水泥制造、皮鞋（皮具）制造、电镀、电子、汽车修理、陶瓷制造等行业，按照《璧山区涉及职业病危害用人单位摸排情况表》（附件1）要求，进行摸排填报，在2020年6月25日前电子档报送到指定邮箱，纸质件经主要领导签字盖章后报职业病防治工作领导小组办公室（区卫生健康委405室）。

（二）督促辖区用人单位落实职业病防治主体责任
1．加强职业病防治体系建设。督促各用人单位按照《职业病防治法》的要求，设置或者指定职业卫生管理机构，配备专职或者兼职的职业卫生管理人员，做好职业病防治工作；每年制定职业病防治计划和实施方案；建立、健全职业卫生管理制度和操作规程；按照原《国家安监总局办公厅关于印发职业卫生档案管理规范的通知》（安监总厅安健〔2013〕171号）要求，建立、健全职业卫生档案和劳动者健康监护档案；加大职业病防治所需的资金投入。
2．加强建设项目职业病危害前期预防。督促各用人单位建设项目职业病防护设施必须与主体工程同时设计，同时施工，同时投入生产和使用（统称建设项目职业病防护设施“三同时”）。对可能存在职业病危害的建设项目，必须进行职业病危害预评价；防护设施设计应当符合国家卫生职业标准和卫生要求方可施工；未通过职业病危害控制效果评价的建设项目，不得正式投入生产使用，已经生产的要重新进行职业病危害控制效果评价，危害严重或整改不合格的要坚决提请上级部门进行关闭，杜绝新的职业病危害隐患发生。加强对新建、改建、扩建建设项目和技术改造、技术引进项目的管理，特别是对于工艺落后、严重危害劳动者健康的项目要严格把关，防止职业病危害的转移。

3．突出重点，督促用人单位落实职业病防治7项工作职责

（1）落实职业健康体检工作。用人单位对从事接触职业病危害的作业的劳动者，应当组织上岗前、在岗期间和离岗时的职业健康检查，并将检查结果书面告知劳动者。

（2）落实职业危害申报工作。用人单位根据实际情况及时、如实进行职业病危害项目申报。申报网址http://www.zybwhsb.com（申报流程详见附件2）。

（3）落实职业健康培训。用人单位主要负责人和职业卫生管理人员每年要接受职业卫生培训，并经考核合格后取得职业卫生培训证明。每年要依法组织本单位接触职业病危害的劳动者开展职业病防治知识培训，提高劳动者自我防护意识。

（4）落实职业危害检测评价工作。用人单位应每年定期对工作场所进行职业病危害因素检测、评价，检测，评价由具有资质认可的职业卫生技术服务机构进行，数据必须客观、真实。检测、评价结果存入用人单位职业卫生档案。职业病危害等级为严重的、未开展过职业危害因素检测的、发生职业病危害事故的用人单位，除每年开展一次检测外，每三年至少进行一次职业病危害现状评价。

（5）落实职业危害个体防护措施。用人单位应当为劳动者配备符合国家标准劳动防护用品，并作好登记（领取人必须本人签字确认）；对劳动者进行劳动防护用品的使用、维护等专业知识的培训；对劳动防护用品的使用情况进行检查，确保劳动者正确使用；同时，按照劳动防护用品发放周期定期发放，对工作过程中损坏的，及时进行更换。

（6）落实职业病诊断鉴定相关规定。用人单位应当如实提供职业病诊断、鉴定所需的劳动者职业史和职业病危害接触史、工作场所职业病危害因素检测结果等资料；积极配合有关部门和单位开展职业病诊断鉴定调查工作；发现职业病病人或者疑似职业病病人时，应当及时向属地管理镇街和区卫生健康委报告。

（7）落实职业危害公告、告知、警示。用人单位应当设置公告栏，公布本单位职业病防治的规章制度等内容。设置在办公区域的公告栏，主要公布本单位的职业卫生管理制度和操作规程等；设置在工作场所的公告栏，主要公布存在的职业病危害因素及岗位、健康危害、接触限值、应急救援措施，以及工作场所职业病危害因素检测结果、检测日期、检测机构名称等。在产生或存在职业病危害因素的工作场所、作业岗位、设备、材料（产品）包装、贮存场所设置相应的警示标识。对产生严重职业病危害的作业岗位，除按要求设置警示标识外，还应当在其醒目位置设置职业病危害告知卡。告知卡应当标明职业病危害因素名称、理化特性、健康危害、接触限值、防护措施、应急处理及急救电话、职业病危害因素检测结果及检测时间等。告知卡和警示标识应至少每半年检查一次，发现有破损、变形、变色、图形符号脱落、亮度老化等影响使用的问题时应及时修整或更换。

三、工作要求

（一）高度重视，加强组织领导。各镇街要高度重视，加强组织领导，按照区卫生健康委与各个镇街签订的尘肺病防治攻坚行动目标责任书要求将职业病防治工作纳入议事日程，落实分解任务，明确具体措施，确保完成尘肺病防治攻坚行动和重庆市职业病防治规划（2016～2020年）工作目标任务。2020年，区卫生健康委将把“职业卫生”工作纳入基本公共卫生群众受益率考核内容，各镇街要掌握本辖区职业病防治情况，如果辖区用人单位未落实职业病防治措施，在尘肺病防治攻坚行动和职业病防治规划（2016～2020年）评估检查中被扣分，区卫生健康委将相关情况上报区委、区政府，并建议区委、区政府按照有关规定进行追责问责。

（二）加强协作，形成工作合力。一是区卫生健康委将各镇街2018年原安监系统中职业危害申报的企业名单分享在璧山区职业健康监管QQ群中（QQ群号1079751434），为各镇街进行摸排调查提供基础性数据。二是各镇街按照属地原则做好辖区职业病危害用人单位摸排工作，同时，督促辖区用人单位开展好职业病危害项目因素申报、作业场所危害因素检测、职业健康体检和用人单位职业健康人员培训等工作。

（三）加强督导，严格执法。区卫生健康委将联合相关部门对各用人单位职业病防治工作进行监督检查，对发现违法违规行为将按照《职业病防治法》等法律法规予以严肃处罚；对违反有关法律、法规，造成重大职业病危害事故或者其他严重后果，构成犯罪的，依法追究刑事责任。区卫生健康执法支队对举报、督办、日常检查发现的违法行为，用人单位未采取整改措施的，要坚决予以查处，并将处罚结果录入信用信息系统，实施联合惩戒。
联 系 人：彭  浩、刘继红（区卫生健康委）
联系电话：416240077，13500379009。

电子邮件：1175776796@qq.com。
璧山区职业健康监管QQ群：1079751434。

附件：1.璧山区涉及职业病危害用人单位摸排情况表

      2.职业病危害项目申报流程

重庆市璧山区职业病防治工作领导小组办公室

                     重庆市璧山区卫生健康委员会代章

                             2020年6月5日
附件1

	璧山区涉及职业病危害用人单位自查情况表

	填报单位（盖章）：                             填报人：                                        联系电话：

	序号
	用人单位名称
	工作场所
地址
	规模
	联系人
	联系电话
	职工人数
	接触职业病危害人数
	职业危害等级
	建设项目职业病防护设施“三同时”情况
	2020年检测情况
	2020年培训情况
	2020年职业健康体检人数
	2020年职业病危害项目申报情况
	备注

	合计
	男
	女
	合计
	男
	女

	主要负责人
	职业卫生管理人员
	上岗前
	在岗期间
	离岗前

	填表说明：1.规模按照以下分类填写：大型（从业人员≥1000人，营业收入≥40000万元）、中型（300≤从业人员＜1000人，2000≤营业收入＜40000万元）、小型20人≤从业人员＜300人，300万元≤营业收入＜2000万元）。微型（从业人员＜20人或营业收入＜300万元）。
         2.职业危害等级共三类：即严重、较重、一般。
         3. 建设项目职业病防护设施“三同时”情况、检测情况、培训情况、申报情况填是或否，体检情况填写体检具体人数。

附件2

职业病危害项目申报流程

[image: image1.png]SHEIAATER Vs B E TN E Bk

e —
I HEIEKS , B

FNIBRSFHRRER

— BIRRGZKF —
ix —

| =E v — SN

S

 [image: image2.png]Al TERA AR e E T H Bl

m MREBIR g IRERIR

m FEEH

BHiR §

m FiRI g

m  TEBR

T - RRKSIUEAIIHTRR , RIRNENE TERR | TEREGE "REEH .

O CcOoO-© REE &

 [image: image3.png]Al TERA AR e E T H Bl

ERIRMILE : https://www.zybwhsb.com

| 3
1 2 4

BRIRER :

BT OEAER

l OReEiR Wl OEETR FIEDFE HfE
QFEEH (©): AN B e SER RS EaifER
OXEHIR @R ERERMER

GHRERIEFITREER

 [image: image4.png]| BE=R

> BERER  RAERAE , A NAESRRKEBIENQQ.

@ RllmEEmEREAL

Occupational Diseases Hazardous Items Reporting System

APER

WOABRIKE

WOATR

BONERFIUS

BOARTER

BRI | RDEWME | FICPE080039145-6 | [ eiE 1 4001060066 @ EEAEW

 [image: image5.png]OlzrssnatEs

TORE : AVEEMAT , BNRRFNKS | BICEALT , BIRISAEIE.
CEZIRERIRISERT |, FIRELEEI— P B N RIRIER | BEFERIRUSFRR St , BIATGRE | SRZCRA.

FERMER SEASE
s - — o O FEBRRTTS]
T I BRI ST KA
CERES ¥
- CBRES
16%
s sommcs
TS
CBREHE
CBREB
T —. . .
ERANS- 166 . LAVRXNSFSANF
WA f—
CENSH -

T Yok WS WORM

- SEERE FEEIES

* SEERIE FEEIES

[image: image6.png]OlzrgsReE

CEAMNEL , AFEEHREERRNEESHOME , THHTIRDR,

BUABESE

o RABEEE
RumRESR

FURPEERES PUAPEERCMIR FURESATRAS | TT0RLERES

G | 200

Gt SEARE
R REECE
SRR X ®OA® R
SREA: | wem 7567512101 (SR : 051085373786 )
13923383615
e SENSE: | neawns
195 srEAReR: |0
E) FUSRHAR: | 0
TBAR % EMFURREERSESISAR : | 50

ox =

w [T [

重庆市璧山区卫生健康委员会办公室                2020年6月5日印发
― 12 ―
― 1 ―